



INSPECȚIA MUNCII

Nr. 628/IGA-SSM/20.12.2022

APROBAT,
Dantes Nicolae BRATU
Inspector General de Stat



METODOLOGIE

pentru derularea acțiunii nr. 16 din Programul cadru de acțiuni
al Inspecției Muncii pentru anul 2023

ACȚIUNE

de control vizând modul de respectare a cerințelor minime de securitate și
sănătate în muncă pentru asigurarea protecției lucrătorilor împotriva riscurilor
legate de expunerea la agenți chimici periculoși la locul de muncă

Trimestrul IV

2023





CUPRINS

- I. Motivarea acțiunii
- II. Obiectivele acțiunii
- III. Grupul țintă
- IV. Indicatori de performanță
- V. Programul acțiunii
- VI. Necesarul de resurse
- VII. Desfășurarea acțiunii
- VIII. Valorificarea acțiunii
- IX. Modul de reflectare a acțiunii în mass-media

Anexe

- Anexa nr. 1 Tematică de control tip check-list
- Anexa nr. 2 Chestionar REACH
- Anexa nr. 3 Machetă - raport pentru etapa de control
- Anexa nr. 4 Machetă - raport privind respectarea cerințelor REACH
- Anexa nr. 5 Machetă - raport pentru pentru reflectarea în mass-media

I. MOTIVAREA ACȚIUNII

Substanțele periculoase pot fi întâlnite în aproape toate locurile de muncă, iar milioane de lucrători din UE sunt expuși zilnic la aceste substanțe. Agenții chimici periculoși generează riscuri majore la adresa securității și a sănătății lucrătorilor; deoarece pericolele sunt adesea invizibile sau nu sunt bine înțelese, putând fi cauzate de vapori, de pulberi sau de expuneri accidentale, de multe ori acestea nu sunt combătute corespunzător.

Ca urmare, **Cadrul strategic al Uniunii europene privind securitatea și sănătatea la locul de muncă 2021-2027** stabilește angajamente puternice pentru reducerea expunerii profesionale la substanțe chimice. În temeiul cadrului strategic, metodologia pentru abordarea substanțelor periculoase va continua să fie actualizată pentru a se identifica noi metode de creștere a eficienței în stabilirea valorilor-limită în materie de SSM în cadrul procesului decizional. În plus, Comisia va continua să simplifice interfața dintre SSM și Regulamentul REACH pentru a asigura protecția lucrătorilor în conformitate cu abordarea „o substanță, o evaluare” și cu abordarea actualizată privind o mai bună legisferare.

Procedurile legislative din ultimii ani au condus la modificări ale Directivei privind agenți chimici (DAC) și ale Directivei privind agenții cancerigeni și mutageni (DCM) au fost transpuse în legislația națională, prin modificarea și completarea H.G. nr. 1.218/2006 privind stabilirea cerințelor minime de securitate și sănătate în muncă pentru asigurarea protecției lucrătorilor împotriva riscurilor legate de prezența agenților chimici și ale H.G. nr. 1.093/2006, privind stabilirea cerințelor minime de securitate și sănătate pentru protecția lucrătorilor împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți cancerigeni sau mutageni la locul de muncă.

Evaluarea riscurilor constituie fundamentul acestei legislații și o obligație legală pentru toți angajatorii în cazul în care, la locurile de muncă, sunt prezente substanțe periculoase. Angajatorii trebuie, de asemenea, să respecte o ierarhie specifică a măsurilor de prevenire: eliminarea, substituția, măsurile tehnice, măsurile organizatorice și, în final, protecția individuală.

Inspecția Muncii întocmește și transmite anual Agenției Naționale pentru Protecția Mediului subcapitolul IX.1.6.3. **“Măsurile pentru restricționarea și controlul substanțelor chimice”**, care conține date și informații la nivelul anului respectiv, comparativ cu anii anteriori, în vederea întocmirii **“Raportului anual privind starea mediului în România”**. De asemenea, întrucât prin Legea nr. 326/2013 de modificare a Legii nr. 349/2007, privind reorganizarea cadrului instituțional în domeniul managementului substanțelor chimice, a fost desemnată ca autoritate competentă pentru controlul aplicării legislației de implementare a prevederilor Regulamentului REACH în domeniul securității și sănătății în muncă, Inspecția

INSPECȚIA MUNCII

Muncii raportează **Agenției Europene pentru Substanțe Chimice (ECHA)** date privind controalele efectuate pentru punerea în aplicare a Regulamentului REACH.

Pe parcursul anilor 2016 - 2020, Inspecția Muncii a derulat în fiecare an acțiuni de informare și control pentru verificarea modului în care sunt respectate cerințele minime de securitate și sănătate în muncă privind utilizarea substanțelor chimice periculoase la locurile de muncă.

Având în vedere importanța acordată la nivel european protecției lucrătorilor împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți chimici periculoși la locurile de muncă și necesitatea elaborării rapoartelor naționale privind punerea în aplicare a directivelor/regulamentelor europene specifice, a fost inclusă în Programul cadru de acțiuni al Inspecției Muncii pentru anul 2023 prezenta *Acțiune de control vizând modul de respectare a cerințelor minime de securitate și sănătate în muncă pentru protecția lucrătorilor împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți chimici periculoși la locul de muncă.*

II. OBIECTIVELE ACȚIUNII

- Deținerea de către toți angajatorii a Fișelor cu date de securitate actualizate pentru toți agenții chimici periculoși prezenți la locurile de muncă și punerea acestora la dispoziția lucrătorilor;
- Asigurarea purtării de către toți lucrătorii expuși la agenții chimici periculoși a echipamentelor individuale de protecție adecvate;
- Monitorizarea punerii în aplicare a prevederilor legale europene privind asigurarea securității și sănătății lucrătorilor expuși la agenți chimici periculoși;
- Centralizarea datelor în vederea elaborării rapoartelor naționale privind punerea în aplicare a directivelor/regulamentelor europene specifice.

III. GRUPUL ȚINTĂ

Acțiunea se va desfășura în trim. IV 2023, în toate județele, la angajatori din toate domeniile de activitate, care dețin sau utilizează agenți chimici periculoși la locul de muncă, urmărindu-se în mod special întreprinderile mici și mijlocii.

IV. INDICATORI DE PERFORMANȚĂ

Indicatorii de performanță stabiliți conform metodologiei sunt:

- a) Informarea tuturor inspectorilor de muncă din compartimentul S.S.M. asupra legislației în domeniul agenților chimici periculoși (ACP), insistându-se pe utilizarea

INSPECȚIA MUNCII

Fișelor cu date de securitate ale ACP în cadrul controalelor și a cercetării evenimentelor, pe baza materialelor puse la dispoziție de Inspecția Muncii în anii anteriori și a resurselor indicate în metodologie;

b) realizarea a minimum 8 controale de către fiecare inspectorat teritorial de muncă;

c) emiterea de către fiecare inspectorat teritorial de muncă a cel puțin unui comunicat de presă.

V. PROGRAMUL ACȚIUNII

Acțiunea se derulează în trimestrul IV din 2023. Termenele sunt prezentate în tabelul următor.

Nr.	Etapa acțiunii	Perioada
1.	Pregătirea acțiunii la nivel central	02.09.2023 - 03.10.2023
2.	Nominalizarea la nivelul fiecărui inspectorat teritorial de muncă a inspectorilor de muncă ce formează grupul local de lucru și comunicarea datelor de contact ale acestora către Inspecția Muncii	04.10.2023 - 10.10.2023
3.	Aprofundarea cunoștințelor de către inspectorii de muncă nominalizați și informarea celorlalți inspectorii	11.10.2023 - 17.10.2023
4.	Realizarea controalelor	18.10.2023 - 29.11.2023
5.	Raportarea rezultatelor (anexele nr. 3, 4, 5)	04.12.2023 - 11.12.2023
6.	Centralizarea rezultatelor din teritoriu și elaborarea Raportului acțiunii	12.12.2023 - 21.12.2023

VI. NECESARUL DE RESURSE

Resurse umane

Pentru atingerea obiectivului acestei Acțiuni se constituie un *Grup central* format din inspectorii de muncă din cadrul Direcției de Control Securitate și Sănătate în Muncă (DCSSM):

- Ionuț Bogdan BARBU, Director D.C.S.S.M.;
- Liviu Mirea, șef serviciu DCSSM, liviu.mirea@inspectiamuncii.ro tel. 0743.177.431;
- Cătălin Cervicescu, inspector de muncă, catalin.cervicescu@inspectiamuncii.ro, tel. 0745.934.320.

INSPECȚIA MUNCII

Resurse materiale:

Vor fi utilizate resursele proprii ale Inspecției Muncii și ale inspectoratelor teritoriale de muncă, constând din:

- echipamente tehnice (calculatoare, laptop-uri, imprimante etc.);
- birotică;
- cheltuieli legate de deplasarea inspectorilor de muncă la sesiunea de instruire și în controale.

Pe durata desfășurării activității de control, Inspecția Muncii își propune să desemneze un inspector de muncă care va monitoriza activitatea de control timp de o săptămână, în care va participa la acțiunile de control din două județe învecinate.

VII. DESFĂȘURAREA ACȚIUNII

a) *Grupul central de lucru* elaborează metodologia campaniei și materialele de instruire pentru inspectorii de muncă și pentru angajatori.

Termen: 03.10.2023

Legislație aplicabilă

1. Legea nr. 319/2006 a securității și sănătății în muncă, modificată;
2. H.G. nr. 1425/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii securității și sănătății în muncă nr. 319/2006, cu modificările și completările ulterioare;
3. H.G. nr. 1.218/ 2006 privind stabilirea cerințelor minime de securitate și sănătate în muncă pentru asigurarea protecției lucrătorilor împotriva riscurilor legate de prezența agenților chimici, modificată;
4. H.G. nr. 1048/2006 privind cerințele minime de securitate și sănătate pentru utilizarea de către lucrători a echipamentelor individuale de protecție la locul de muncă - Anexa 2 Lista orientativă și neexhaustivă a echipamentelor individuale de protecție și Anexa 3 Lista orientativă și neexhaustivă a activităților și sectoarelor de activitate care pot necesita utilizarea de echipament individual de protecție;
5. H.G. nr. 1.093/2006, privind stabilirea cerințelor minime de securitate și sănătate pentru protecția lucrătorilor împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți cancerigeni sau mutageni la locul de muncă;
6. HG nr. 1146/2006, privind cerințele minime de securitate și sănătate pentru utilizarea în muncă de către lucrători a echipamentelor de muncă;
7. Regulamentul nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 dec. 2006 privind înregistrarea, Evaluarea, Autorizarea și Restricționarea

INSPECȚIA MUNCII

Chimicalelor - legislație privind condițiile de comercializare a chimicalelor (REACH)

8. Legea 360/2003 privind regimul substanțelor și preparatelor chimice periculoase;
 9. Alte acte normative în domeniul securității și sănătății în muncă aplicabile specificului unității controlate.
- b) Nominalizarea la nivelul fiecărui inspectorat teritorial de muncă a inspectorilor de muncă din grupul local de lucru și comunicarea datelor de contact ale membrilor grupului local de lucru, în format electronic, la adresa de e-mail catalin.cervicescu@inspectiamuncii.ro.

Termen: 10.10.2023

- c) Aprofundarea cunoștințelor de către inspectorii de muncă nominalizați și informarea celorlalți inspectori.

Termen: 17.10.2023

Resurse disponibile pentru aprofundarea cunoștințelor:

- Ghidul privind fișele cu date de securitate și scenariile de expunere

https://www.echa.europa.eu/documents/10162/22786913/sds_es_guide_ro.pdf/18a269eb-f411-74bf-3962-98e4e975eb79

- Ghidul pentru utilizatorii din aval

https://echa.europa.eu/documents/10162/23036412/du_ro.pdf

- Informații cu privire la prevenirea cancerului:

<https://echa.europa.eu/ro/hot-topics/preventing-cancer>

- Birourile naționale de asistență tehnică REACH oferă recomandări practice în limbile locale:

<https://www.echa.europa.eu/-/romania-helpdesk>

- “ÎNDRUMAR pentru inspectorii naționali de muncă referitor la interacțiunea dintre Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice (REACH), Directiva privind agenții chimici (CAD) și Directiva privind agenții cancerigeni și mutageni (CMD)”, Doc.2229_RO, Comitetul Înaltilor Responsabili cu Inspecția Muncii (SLIC):

<https://www.inspectiamuncii.ro/reach-and-ssm>

- Site-ul inițiativei “Roadmap on carcinogens”, care oferă informații despre agenții cancerigeni și exemple de bune practici:

<https://roadmaponcarcinogens.eu/about/the-roadmap/>

INSPECȚIA MUNCII

- EU-OSHA oferă informații privind modul de gestionare a riscurilor cauzate de utilizarea de substanțe periculoase la locul de muncă:

<https://osha.europa.eu/ro/themes/dangerous-substances>

d) Realizarea controalelor.

Termen: 29.11.2023

Efectuarea controalelor va fi centrată pe utilizarea Anexei nr. 1 la prezenta metodologie. Pentru identificarea agenților cancerigeni și mutageni din unitate se vor solicita și consulta Fișele cu date de securitate ale tuturor substanțelor și amestecurilor din unitate.

De asemenea, în cursul controalelor, inspectorii de muncă vor îndruma angajatorii cu privire la obligațiile acestora conform REACH, folosind Anexa nr. 2 - Chestionar REACH. La întocmirea documentelor de control (procese - verbale de control/contravenție), inspectorii de muncă vor încadra neconformitățile constatate în prevederile legislației naționale în domeniul securității și sănătății în muncă. Pentru cazurile grave de încălcare a prevederilor REACH, vor fi sesizate autoritățile competente, conform art. 5 din HG nr. 477/2009 (nu se aplică sancțiuni de către inspectorii de muncă).

Documentele de control vor fi încheiate la sediul/punctul de lucru unde a fost efectuat controlul, evitându-se convocarea/invitarea angajatorilor la sediul I.T.M. Anexa de constatare a neconformităților și a măsurilor dispuse în domeniul securității și sănătății în muncă, anexă la procesul verbal de control, se va întocmi pe baza check-list-urile completate, care vor fi arhivate împreună cu documentele de control încheiate pentru fiecare angajator controlat. Întrucât check-list-urile sunt instrumente de lucru specifice acestei campanii, acestea nu vor fi înmânate angajatorilor.

Pe parcursul controalelor, vor fi efectuate fotografii, care să surprindă atât neconformități, cât și exemple de bune practici. Acestea vor fi transmise la Inspecția Muncii odată cu raportarea rezultatelor.

e) Raportarea rezultatelor din controale prin completarea Anexelor 3, 4 și 5 la prezenta Metodologie.

Termen: 11.12.2023

f) Centralizarea rezultatelor din teritoriu și elaborarea Raportului acțiunii.

Termen: 21.12.2023

VIII. VALORIFICAREA REZULTATELOR ACȚIUNII

Pe baza rapoartelor primite de la *Grupurile locale*, *Grupul central* va centraliza rezultatele „*Acțiunii de control vizând modul de respectare a cerințelor minime de*

INSPECȚIA MUNCII

securitate și sănătate în muncă pentru asigurarea protecției lucrătorilor împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți chimici periculoși la locul de muncă” și va elabora raportul acțiunii, care va ajuta la identificarea problemelor specifice ale locurilor de muncă din unitățile vizitate. Rezultatele acțiunii vor constitui baza demersurilor viitoare ale instituției pentru protecția lucrătorilor, contribuind la stabilirea măsurilor necesare pentru promovarea îmbunătățirii securității și sănătății lucrătorilor expuși la substanțele chimice periculoase. De asemenea, rezultatele acțiunii vor fi utilizate pentru completarea Chestionarului de raportare către Agenția Europeană pentru Produse Chimice (ECHA), conform art. 117(1) din Regulamentul REACH și vor fi incluse în subcapitolul IX.1.6.3. “Măsuri pentru restricționarea și controlul substanțelor chimice” din Raportul anual privind starea mediului în România.

IX. MODUL DE REFLECTARE A ACȚIUNII ÎN MASS-MEDIA

Conducerea inspectoratelor teritoriale de muncă și Inspecția Muncii vor lua măsuri pentru promovarea „Acțiunii de conștientizare și control vizând modul de respectare a cerințelor minime de securitate și sănătate în muncă pentru asigurarea protecției lucrătorilor împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți cancerigeni sau mutageni la locul de muncă” în mass-media locală și centrală. La încheierea acțiunii, fiecare inspectorat teritorial de muncă va transmite, odată cu anexele de raportare a rezultatelor, copii ale articolelor apărute în mass media locală. Menționăm că numărul de acțiuni de informare și numărul de apariții în mass-media fac, de asemenea, obiectul raportării către Agenția Europeană pentru Produse Chimice (ECHA), după cum am menționat la capitolul VIII.

DIRECTOR D.C.S.S.M.
Ionuț Bogdan BARBU

ȘEF SERVICIU S.A.I.E.R.
Liviu MIREA

Inspector de muncă
Cătălin CERVICESCU

Anexa nr. 1

TEMATICA DE CONTROL SECURITATE ȘI SĂNĂTATE ÎN MUNCĂ în unitățile care utilizează agenți chimici periculoși

Nr Crt.	Descriere acțiune	Cerință legislativă	Respectarea cerinței			Măsura stabilită	Sanctiune, cuantum	Sanctiune aplicată		
			Da	Nu	Nu e cazul			avertisment	amendă	cuantum
1.	Angajatorul a furnizat inspectoratului teritorial de muncă pe raza căruia își desfășoară activitatea, înainte de începerea acesteia, lista cu substanțele și preparatele chimice periculoase pe care le vor deține, cu precizarea categoriei din care fac parte, care pot pune în pericol sănătatea angajaților în mediul de muncă?	L 360/2003, R, art. 24(2)					L 360/2003, R, art. 28 20.000 - 60.000			
2.	Au fost evaluate riscurile specifice, luând în considerare riscurile generate de agenți chimici periculoși?	L319/2006, art. 7(4) lit.a) HG 1218/2006, modif., art. 13, 14(2)					L 319/2006, art.39 (5) 3.500-7.000			
3.	A fost întocmit planul de prevenire și protecție, compus din masuri tehnice, sanitare, organizatorice și de alta natura, bazat pe evaluarea riscurilor, pe care sa il aplice corespunzator conditiilor de munca specifice unitatii?	L319/2006, art.13 lit.b) HG 1218/2006, modif. art. 24(1)					L 319/2006, art.39(2) 5.000-10.000			
4.	Au fost întocmite instrucțiuni proprii de securitatea muncii pentru completarea și/sau aplicarea reglementărilor de securitate și sănătate în muncă?	L319/2006, art.13 lit.e)					L 319/2006, art.39(4) 4.000-8.000			
5.	Există un inventar al tuturor ACP prezenți în societate?	L 319/2006 art.39(9), lit.a) art. 12(1^1), HG nr.					L 319/2006 art.39(9), lit.a)			

		1.218/2006, modif.)							5.000 - 10.000				
6.	Există fișe cu date de securitate (FDS) și/sau informații despre toți ACP prezenți în unitate?	L 319/2006 art.39(9), lit.a) HG nr. 1.218/2006, modif. art. 12(2) a) și b) și (3)),							L 319/2006 art.39(9), lit.a) 5.000 - 10.000				
7.	Se realizează controlul medical la angajarea în muncă și examenul medical periodic al lucrătorilor, în conformitate cu prevederile HG 355/2007?	L319/2006, art.13 lit.j)							L 319/2006, art.39(4) 4.000-8.000				
8.	Este asigurată de catre angajator o instruire adecvată în domeniul SSM, anterior angajării și periodic, inclusiv cu privire la riscurile generate de agenți chimici periculoși?	L319/2006 art.20 HG 1425-2006 modif. art.74-100 HG 1218/2006, modif. art. 30(1) a) ÷ c) și (2)							L 319/2006 art.39(4) 4.000-8.000				
9.	Lucrătorii au acces la fișa cu date de securitate pusă la dispoziție de către furnizor în conformitate cu prevederile art. 31 din Regulamentul nr. 1.907/2006?	L 319/2006 art. 16, HG 1218/2006, modif. art. 30 (1) , lit. d)							L 319/2006 art.39(6), lit. a) 3.000-6.000				
10.	Au fost proiectate procese de munca și de control tehnic adecvate, astfel încât să se evite sau sa se reducă la minimum emiterea de agenți chimici periculoși care pot prezenta un risc pentru siguranța și sănătatea lucrătorilor la locul de muncă?	L 319/2006 art. 13 lit. a), HG 1218/2006, modif. art. 20 (3) lit. a)							L 319/2006 art.39(4) 4.000-8.000				
11.	Sunt aplicate măsuri de protecție colectivă la sursa riscului, cum ar fi ventilația adecvată?	L 319/2006 art. 13 lit. l), HG 1218/2006, modif. art. 20 (3) lit. b)							L 319/2006 art.39(4) 4.000-8.000				
12.	A fost evaluat nivelul expunerii la agenți chimici periculoși, în relație cu valorile limită de expunere, prin măsurători sau prin alte mijloace de evaluare, cum ar fi utilizarea de modele de estimare?	L 319/2006 art.39(9), lit.a) HG 1218/2006, modif., art. 22							L 319/2006 art.39(9), lit.a) 5.000 - 10.000				
13.	Sunt respectate valorile-limită de expunere profesională la agenți chimici în mediul de muncă, respectiv valorile-limită biologice	L 319/2006 art.39(9), lit.b) HG 1218/2006, modif., art. 11(2)							L 319/2006 art.39(9), lit.b)				

	tolerabile de lucrători?									5.000 - 10.000						
14.	Au fost efectuate, de către persoane competente, în conformitate cu legislația și/sau cu practicile naționale, verificările periodice ale echipamentele de muncă utilizate pentru lucrul cu agenți chimici periculoși?	L 319/2006 art.39, alin. 9, lit. m), HG nr. 1146/2006, art. 5(2), lit. a)								L 319/2006 art.39(9), lit.m) 5.000 - 10.000						
15.	Este asigurat echipamentul individual de protecție adecvat riscurilor generate de agenți chimici periculoși?	L 319/2006 art. 13 lit. (r) HG 1218/2006, modif., art. 20(3) c) HG 1048/2006 - Anexele 2 - 3								L 319/2006 art. 39 (2) 5.000 - 10.000						
16.	Sunt asigurate mijloace adecvate de prim ajutor (antidoturi, neutralizanți, etc.)?	L319-2006 art.10 HG 1218/2006, modif. art. 25								L 319-2006 art.39(6), lit. a) 3.000-6.000						
17.	Este realizată semnalizarea de securitate și sănătate la locul de muncă, inclusiv pentru recipiente și conducte cu agenți chimici periculoși?	L 319/2006 art.39(9), lit.k) HG 971/2006 art. 6-7, Anexa 3 HG 1218/2006, modif. art. 31								L 319/2006 art.39(9), lit.k) 5.000 - 10.000						
18.	Alte aspecte rezultate din controlul locurilor de muncă															

Întocmit: Inspector de muncă:.....
semnătura :

ACȚIUNE

de control vizând modul de respectare a cerințelor minime de securitate și sănătate în muncă pentru asigurarea protecției lucrătorilor împotriva riscurilor legate de prezența substanțelor periculoase

Chestionar REACH (Regulament nr. 1907/2006)

Societatea

Locul de muncă inspectat

Cod CAEN al activității principale	
Număr total de lucrători ai societății	
Nr. de lucrători expuși la substanțe periculoase la locul de muncă controlat, din care:	
- nr. de tineri (<18 ani) expuși	
- nr. de femei expuse	
Producător/Importator de substanțe (≥ 1t/an) a) ☐	Utilizator b) ☐ Producător de articole c) ☐

Nr. crt	CERINȚA DE SECURITATE	Articol REACH	DA	NU	Nu este cazul
1.	Obligatorietatea de a identifica și aplica măsuri corespunzătoare de control adecvat al riscurilor identificate în evaluarea securității chimice, de către solicitantii înregistrării.	14 alin. (6)			
2.	Obligația de a comunica informații cu privire la substanțe și amestecuri în amonte lanțului de aprovizionare de către orice operator din lanțul de aprovizionare.	34			
3.	Accesul lucrătorilor la informațiile furnizate în conformitate cu art. 31 și 32 din Regulamentul REACH, privind substanțele sau amestecurile pe care le utilizează	35			
4.	Obligatorietatea utilizatorilor din aval de a comunica informații.	38			
5.	Introducerea pe piață în vederea utilizării sau utilizarea substanțelor incluse în anexa XIV, cu respectarea condițiilor prevăzute în autorizația emisă de ECHA pentru utilizarea respectivă.	56 alin. (1)-(4)			
6.	Respectarea restricțiilor la producerea, introducerea pe piață sau utilizarea anumitor substanțe, amestecuri și articole periculoase (art. REACH).	67 Anexa XVII			

Lista restricțiilor: <http://echa.europa.eu/ro/addressing-chemicals-of-concern/restrictions/list-of-restrictions/list-of-restrictions-table>

Lista de autorizare: <http://echa.europa.eu/ro/addressing-chemicals-of-concern/authorisation/recommendation-for-inclusion-in-the-authorisation-list/authorisation-list>

ACȚIUNE

de control vizând modul de respectare a cerințelor minime de securitate și sănătate în muncă pentru asigurarea protecției lucrătorilor împotriva riscurilor legate de prezența substanțelor periculoase

Chestionar REACH (Regulament nr. 1907/2006)

Societatea

Locul de muncă inspectat

Cod CAEN al activității principale	
Număr total de lucrători ai societății	
Nr. de lucrători expuși la substanțe periculoase la locul de muncă controlat, din care:	
- nr. de tineri (<18 ani) expuși	
- nr. de femei expuse	
Producător/Importator de substanțe (≥ 1t/an) a) ☐	Utilizator b) ☐ Producător de articole c) ☐

Nr. crt	CERINȚA DE SECURITATE	Articol REACH	DA	NU	Nu este cazul
1.	Obligativitatea de a identifica și aplica măsuri corespunzătoare de control adecvat al riscurilor identificate în evaluarea securității chimice, de către solicitantii înregistrării.	14 alin. (6)			
2.	Obligația de a comunica informații cu privire la substanțe și amestecuri în amonte lanțului de aprovizionare de către orice operator din lanțul de aprovizionare.	34			
3.	Accesul lucrătorilor la informațiile furnizate în conformitate cu art. 31 și 32 din Regulamentul REACH, privind substanțele sau amestecurile pe care le utilizează	35			
4.	Obligativitatea utilizatorilor din aval de a comunica informații.	38			
5.	Introducerea pe piață în vederea utilizării sau utilizarea substanțelor incluse în anexa XIV, cu respectarea condițiilor prevăzute în autorizația emisă de ECHA pentru utilizarea respectivă.	56 alin. (1)-(4)			
6.	Respectarea restricțiilor la producerea, introducerea pe piață sau utilizarea anumitor substanțe, amestecuri și articole periculoase (art. REACH).	67 Anexa XVII			

Lista restricțiilor: <http://echa.europa.eu/ro/addressing-chemicals-of-concern/restrictions/list-of-restrictions/list-of-restrictions-table>

Lista de autorizare: <http://echa.europa.eu/ro/addressing-chemicals-of-concern/authorisation/recommendation-for-inclusion-in-the-authorisation-list/authorisation-list>

ITM....
Nr.

ANEXA NR. 3

Machetă raport pentru etapa de control a „ACȚIUNII
de control vizând modul de respectare a cerințelor minime de securitate și sănătate în muncă pentru asigurarea protecției lucrătorilor împotriva riscurilor legate de expunerea la
agenți chimici periculoși la locul de muncă”

Denumire angajator	Cod CAEN	Nr. total de lucrători	Nr. lucrători de la locul de muncă controlat	Nr. total de măsuri dispute	Nr. Avertismente	Nr. amenzi	Valoare amenzi(Lei)	Nr. inspectori de muncă care au efectuat controlul

- A. Cele mai frecvente deficiențe constatate în domeniul securității și sănătății în muncă (detaliat)
B. Exemple de angajatori sancționați

Inspector de muncă,

Inspector șef Adjunct în domeniul securității și sănătății în muncă,

ITM....

Nr.

Machetă - raport privind respectarea cerințelor REACH

Cerinta /art. REACH	Numar unitati		
	Da	Nu	Nu este cazul
14 alin. 6			
34			
35			
38			
56 alin.1-4			
67			

Au fost transmise notificari catre Garda Nationala de Mediu

Din numărul total de ... unități controlate, s-au înregistrat

.....producatori

.....importatori

.....utilizatori din aval

Inspector de muncă,

Inspector șef Adjunct în domeniul securității și sănătății în muncă,

Machetă - raport pentru etapa de informare și reflectarea în mass-media a „ACȚIUNII de control vizând modul de respectare a cerințelor minime de securitate și sănătate în muncă pentru asigurarea protecției lucrătorilor împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți chimici periculoși la locul de muncă”

	ACTIVITĂȚI	NR.	OBSERVAȚII
1	Nr. de Instruiri/mese rotunde organizate		
2	Nr. conferințe de presă organizate		
3	Articole în presa scrisă		
4	Intervenții la posturile locale de radio		
5	Apariții la posturile TV		
6	Altele		

Inspector de muncă,

Inspector șef Adjunct în domeniul securității și sănătății în muncă,

de control vizând modul de respectare a cerințelor minime de securitate și sănătate în muncă pentru asigurarea protecției lucrătorilor
 împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți chimici periculoși la locul de muncă

ACȚIUNE

Luna	ITM 1	km	ITM 2	km	sosire B	TOTAL km
NOI	B		0 IF	0 B	0	0